agere sed libere. „Abba, Pater, omnia tibi possibile sunt, transfer calicem hunc a me, sed non quod ego volo, sed quod tu“ (Marc. 14, 36). Simili modo creatio, redemptio, electio unius prae alio attribuuntur beneplacito divino (cf. III 40 sqq.; IV 354 sqq.; V 287).

307. Arg. 2. Ex traditione.

S. Hilarius: „Deus extra corporalis naturae necessitatem liber manens, quod vult et cum vult et ubi vult, id praestat ex sese“ (De syn. 44; *M* 10, 514). *S. Ambrosius:* „Apostolus dicit, quia omnia operatur . . . prout vult, hoc est pro liberae voluntatis arbitrio, non pro necessitatis obsequio“ (De fide 2, 6 48; *M* 16, 569). *S. Augustinus:* „Deus ipse numquid, quia peccare non potest, ideo liberum arbitrium habere negandus est?“ (De civ. Dei 22, 30, 3; *M* 41, 802). *S. Ioannes Damasc.:* „Divina natura voluntate praedita est et libera“ (De duab. in Christo volunt. n. 28; *M* 95, 162).

Idem docent theologi, ut *S. Thomas* (Contra gent. 1, 88; 2, 23 27). Cf. III, n. 41.

308. Arg. 3. Ex declarationibus ecclesiae.

Concilium senonense (a. 1140) damnavit hanc *Abaelardi* doctrinam: „Quod ea solummodo possit Deus facere vel dimittere vel eo modo tantum vel eo tempore, quo facit, et non alio“ (Denz. n. 374). Similem errorem renovarunt *Wiclif* et *Calvinus* (cf. *Bellarmin.*, De grat. et lib. arbitr. 3, 15) et nostra aetate *Günther* (cf. Denz. n. 1655). *Concilium vaticanum* sess. 3, can. 5: „Si quis Deum dixerit non voluntate ab omni necessitate libera sed tam necessario creasse, quam necessario amat seipsum, A. S.“ (Denz. n. 1805, cf. 1783).

309. Arg. 4. Ex ratione, quod argumentum in philosophia satis explicatum est, et ad hoc fere revocatur, quod, qui sibi est sufficientissimus et bonum possidet infinitum, non potest egere alio bono ad suam perfectionem habendam. „Alia a se Deus vult, in quantum ordinantur ad suam bonitatem ut in finem. Ea autem, quae sunt ad finem, non ex necessitate volumus volentes finem, nisi sint talia, sine quibus finis esse non potest. . . . Unde, cum bonitas Dei sit perfecta et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat, sequitur, quod alia a se eum velle non sit necessarium absolute, et tamen necessarium est ex suppositione. Supposito enim, quod velit, non potest non velle, quia non potest voluntas eius mutari“ (*S. Thom.* 1, q. 19, a. 3).

Schol. De differentia inter libertatem Dei et libertatem nostram.

310. Notandum est *multiplex discrimen inter libertatem Dei et nostram:* Nos possumus cessare ab actu semel concepto, Deus non potest; similiter Deus non potest quoad exercitium suspensam habere voluntatem, sicut nos, sed ab aeterno omnia obiecta aut vult aut non vult; actus

liber creaturae est liber quantum ad esse, actus liber Dei solum quoad terminum; consequenter in Deo actus volendi et actus nolendi idem obiectum non est entitative sed terminative tantum diversus; in creatura est indifferentia potentiae, in Deo indifferentia virtutis seu actus.

Libertas Dei nihil reale et internum addit ad essentiam divinam, neque tamen ex altera parte est mera denominatio externa; sed est ipse actus necessarius voluntatis divinae, potens causare effectum creatum defectibilem. „Quod Deus non ex necessitate velit aliquid eorum, quae vult, non accidit ex defectu voluntatis divinae, sed ex defectu, qui competit voluto secundum suam rationem, quia scilicet est tale, ut sine eo esse possit perfecta bonitas Dei“ (*S. Thom. 1. c. ad 4*). Ex hoc principio concilianda est libertas Dei cum eius immutabilitate (cf. *Wirceburg.*, De Deo Uno n. 177 sqq.).

Prop. XLVII. Divinae voluntati recte tribuuntur varia attributa moralia.

311. *Attributum morale dicitur, quod alicui convenit ex habitudine voluntatis ad bonum honestum.* Honestum est, quod convenit cum lege aeterna, ut in philosophia docetur. Qui ita conformis est cum suprema norma rectitudinis moralis, ut ad eam universe sit recte ordinatus, vocatur sanctus. Sanctitas potest considerari in actu primo, in quantum quis in se habet, quidquid secundum normam honestatis habere debet, et immunis est ab omnibus, quae cum hac norma pugnant. Ita sanctus est infans baptizatus. Et potest considerari in actu secundo, in quantum quis regulariter agit secundum normam honestatis (cf. de virt. theol. VIII, n. 664 sqq.). In utroque sensu sanctitas generalitatem quandam perfectionum moralium significat (*S. Thom. 2, 2, q. 81, a. 8 ad 1*).

Potest etiam norma rectitudinis applicari ad singulas classes passionum et habituum. Passiones dicuntur proxime motus appetitus sensitivi, dein correspondentes motus voluntatis. Habitus est permanens dispositio potentiae ad obiectum, quae, si bona est, vocatur virtus. Videntur igitur est de sanctitate, passionibus, virtutibus Dei.

312. *Deo convenit suprema sanctitas.* Nam Deus ipse est suprema norma honesti et plane talis, qualem secundum infinitam suam sapientiam videt se debere esse; nec quidquam agere vel amare potest nisi secundum hanc normam honesti. Nam si vel homo, „qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est“ (1 Io 3, 9), a fortiori Deus ipse impeccabilis et sanctus est, et quidem essentialiter et ex natura sua. Quare Seraphim „clamabant alter ad alterum et dicebant: sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth“ (Is. 6, 3). „Scriptum est: sancti eritis, quoniam ego sanctus sum“ (1 Petr. 1, 16). Cf. Ex. 15, 11; Lev. 11, 44; Hab. 1, 13; Ps. 5, 5 sqq.; 144, 17; Matth. 5, 48 etc.

Deus sanctus est radicaliter, quia est principium omnis sanctitatis; obiective, quia est obiectum omnis sanctae voluntatis; exemplariter, quia est lex aeterna; formaliter, quia est purissimus amor sui ipsius; virtualiter, quia est causa sanctitatis creatae (cf. *Lessius*, De perfect. div. 1. 8).

Cum sanctitate Dei nullo modo pugnat permissio peccatorum, quia aequilibrium morale relate ad peccatum servatur per iustitiam vindicativam, unde ordo moralis prorsus intactus manet. Manifestatio vero huius iustitiae est sufficiens ratio, ob quam Deus abusum libertatis creatae permittere potest.

313. *Passiones eo sensu non sunt in Deo, quo sunt in homine.* In homine enim passiones sunt motus animi, qui causantur ex commotione sensili. Ergo, si quaeritur, quae passiones Deo conveniant, quaeritur solum de actibus voluntatis divinae, qui correspondent nostris passionibus. Ponitur igitur hic passio pro simplici affectu voluntatis. Sunt autem undecim vel duodecim tales affectus: Amor—odium, gaudium—tristitia, desiderium—fuga, spes—desperatio, audacia—timor, ira (—animi deiectio).

Ex his quinque (sex) ultimae passiones in Deo esse nequeunt, quia supponunt aliquam difficultatem in adipiscendo bono vel arcendo malo, ideoque a Deo absunt, ut cui nihil sit difficile. Fortasse dubitari posset de ira; sed cum ira proprie dicta coniunctum habeat dolorem de iniuria accepta, patet iram, quae in Scriptura Deo saepius tribuitur, metaphorice intellegendam et explicandam esse de iustitia vindicativa. Neque in Deo est tristitia, quae est de malo, quod quis invitatus patitur.

314. *Amorem et gaudium in Deo esse* propter seipsum non indiget probatione, cum Deus et velit suum bonum sibi et quiescat in perfecta boni possessione. Praeterea Deus amat creaturas racionales amore amicitiae, ut ostenditur in tractatu de caritate (VIII, n. 586 sqq.), et creaturas irracionales amore quasi concupiscentiae, non eas concupiscendo sibi, sed ordinando eas ad utilitatem rationalium.

Eo ipso, quod Deus amat se, *odit*, quae sibi sunt contraria, i. e. peccata; et haec quidem odit odio abominationis, peccatores vero odit odio inimicitiae (Sap. 14, 9). „Deus autem peccatores, in quantum sunt naturae quaedam, amat; sic enim et sunt et ab ipso sunt. In quantum vero peccatores sunt, non sunt, sed ab esse deficiunt, et hoc in iis a Deo non est; unde secundum hoc ab ipso odio habentur“ (*S. Thom. 1, q. 20, a. 2 ad 4*).

Desiderium boni et fuga mali in Deo non possunt esse relate ad se, sed respectu nostri, quia vult nobis bonum et avertitur voluntate a malo nostro, in quantum est nobis malum.

315. *Virtutes in Deo sunt, non per modum habituum accidentalium, sed sunt proprietates voluntatis divinae, quae a nobis ad analogiam*

nostrarum virtutum concipiuntur. Virtutes dividuntur in theologicas et morales.

Ex *virtutibus theologis* in Deo non est fides neque spes, quae sunt aliquid imperfectum, sed sola *caritas*; haec autem tam perfecte inest, ut ex ea appelletur Deus: „Deus caritas est“ (1 Io. 4, 8). Immo aliae virtutes non possunt esse in Deo nisi sub ratione caritatis seu amoris sui ipsius, quia motivum formale alicuius divinae volitionis nihil esse potest nisi ipsa bonitas divina. Aliae igitur virtutes exercentur a Deo solum secundum materiam suam, non ex suo formali motivo.

Quattuor sunt *virtutes morales* principales seu cardinales, ex quibus *prudentia* pertinet ad intellectum practicum et ordinat omnia opera ad debitum finem, et est in Deo, quatenus Deus non se, sed creaturas ad debitum finem ordinat, et sic dicitur *providentia*, de qua postea. *Temperantia* pertinet ad concupiscibilem et refrenat a nimio; quia autem in Deo nulla potest esse inordinatio concupiscentiae, virtus temperantiae non est in Deo. *Fortitudo* pertinet ad irascibilem et resistit difficultatibus, quae retrahunt a rectitudine morali; et sic quidem non est in Deo, quia ipse nullam experitur difficultatem. Generatim ea non sunt in Deo, quae sunt circa moderationem passionum, sed solum, quae sunt circa operationes externas. Habet autem fortitudo adiunctam virtutem secundariam, quae dicitur *magnificentia*, ex qua fiunt opera magna et excelsa. Deum autem facere magna (quae ei utique non sunt ardua) et ratio dictat et Scriptura praedicat (Ps. 70, 21; 103, 24; 144, 12). Similiter fortitudini adnectitur *longanimitas*; sicut enim magnanimitas dicitur, per quam habet aliquis animum tendendi in magna, ita longanimitas dicitur, per quam aliquis habet animum tendendi in aliquid, quod in longinquum distat, et propter bonum longinquum sustinet mala praesentia, in quo longanimitas convenit cum patientia. Sic Deus patienter sustinet praesentem malitiam peccatorum, ut vel paenitentiam agant vel in fine poenis datis iustitiam divinam glorificent. Quare Deus dicitur longanimis et patiens (Ps. 102, 8. Rom. 2, 4. 1 Petri 3, 20. 2 Petri 3, 9).

Iustitiam Deo convenire Sacrae Litterae innumeris locis testantur (cf. Ps. 10, 8). Iustitia autem virtus est, quae recte ordinat ea, quae sunt ad alterum. Per iustitiam legalem ordinantur actiones singulorum ad bonum commune, per distributivam bonum commune ordinatur ad singulos. Utraque apparet manifeste in mundi ordine et administratione. „Sicut enim ordo congruus familiae vel cuiuscumque multitudinis gubernatae demonstrat huiusmodi iustitiam in gubernante: ita ordo universi, qui apparet tam in rebus naturalibus quam in rebus voluntariis, demonstrat Dei iustitiam“ (S. Thom. 1, q. 21, a. 1). Ad iustitiam legalem tum distributivam revocari potest ea, qua Deus bonis operibus dat mercedem, mala vero facinora castigat. Immo in his quaedam ratio iustitiae commutativae apparet propter praecedentem promissionem Dei (S. Thom. 2, 2, q. 61, a. 4 ad 1). Iustitia poenas

pro peccatis infligens dicitur vindicativa, quae Deo diserte attribuitur (Rom. 12, 19). Deus autem poenas non infligit, quasi delectetur poenis propter ipsas, sed propter restaurationem ordinis iustitiae, quae poenis malorum glorificatur. „Humiliatis enim et abiectis superbis divina gloria apparet, et velut debellatis hostibus regnum Dei in aeterna pace constituitur“ (Kleutgen, De ipso Deo n. 602).

Ad iustitiam revocari potest *veracitas* et fidelitas Dei (Rom. 3, 4). Sicut enim alterum iniuria afficit, qui ei mentitur, ita verax alteri reddit, quod ei debetur secundum debitum moralis honestatis. Item partim ad iustitiam, partim ad caritatem revocari possunt benignitas et misericordia. *Benignitas* enim est prona voluntas aliis benefaciendi, unde patet Deum benefactorem nostrum benignissimum esse, cum summa liberalitate bona nobis largiatur (Ps. 103, 28. Iac. 4, 5). *Misericordia* autem seu prompta voluntas alienam miseriam sublevandi sane est in Deo (Ps. 110, 4). „Considerandum est, quod elargiri perfectiones rebus pertinet quidem et ad bonitatem divinam et ad iustitiam et ad liberalitatem et misericordiam, tamen secundum aliam et aliam rationem. Communicatio enim perfectionum absolute considerata pertinet ad bonitatem. Sed in quantum perfectiones rebus dantur a Deo secundum earum proportionem, pertinet ad iustitiam. In quantum vero non attribuit rebus perfectiones propter utilitatem suam, sed solum propter suam bonitatem, pertinet ad liberalitatem. In quantum vero perfectiones datae rebus a Deo omnem defectum expellunt, pertinet ad misericordiam“ (S. Thom. 1, q. 21, a. 3). Cf. *Suaresii* opusc. De iustitia Dei.

Prop. XLVIII. Recte statuuntur variae divisiones voluntatis divinae

(Sum. 1, q. 19, a. 6 11 12).

316. Nota: Si abstrahimus a divisione voluntatis necessariae et liberae, quae ex praecedentibus satis patet, *quaestio de divisione voluntatis divinae coincidit fere cum quaestione de efficacia voluntatis divinae*. Nemo quidem dubitari potest, quin ea, quae Deus absolute vult fieri, infallibiliter fiant, et quae absolute non vult fieri, infallibiliter non fiant. Nihilominus certum est Deum quaedam velle, quae non fiant, et quaedam nolle, quae fiant. Ita vult Deus observationem mandatorum et omissionem peccatorum, et tamen mandata saepe non observantur, et peccata multa fiunt. Quod quomodo explicandum sit, apparebit ex divisione voluntatis divinae.

Non agitur hic de distinctionibus realibus, quae sint in ipsa voluntate divina, sed de distinctionibus virtualibus, quae secundum nostrum concipiendi modum oriuntur ex diversitate obiectorum, ad quae voluntas divina se porrigit.

317. Prima est divisio in voluntatem beneplaciti et signi, i. e. in voluntatem, ut in Deo existit, et in voluntatem, ut per signa (verba) ad extra manifestatur. Quidquid enim Deus revera vult, in hoc sibi com-

placet, et propterea dicitur voluntas beneplaciti. Signum autem externum per metonymiam dicitur voluntas, quae signa solent quinque enumerari: praecipit et prohibet, permittit, consulit, implet (cf. *S. Thom.* 1, q. 19, a. 12). Manifestum est non posse Deum revelare signo voluntatem, quam revera non habeat. Sed facile fieri potest, ut homines ex signo voluntatem Dei non plene colligant, adeoque ut in Deo non praecise sit ea voluntas, quam homines propter signum putant in Deo esse. Ita errasset, qui ex mandato Abrahae dato conclusisset Deum velle actualem mactationem Isaac, cum Deus nihil vellet nisi promptam oboedientiam in voluntate Abrahae.

Cum hac distinctione non est confundenda blasphemia *Calvini*, qui docet Deum dedisse quidem praeceptum, ut omnes homines peccata fugiant, attamen reapse velle contrarium. „Perperam enim, inquit, miscetur cum praecepto voluntas, quam longissime ab illo differre innumeris exemplis constat“ (*Instit.* 1, 18, 4). Illam voluntatem vocavit manifestam, hanc arcanam.

318. *Secunda divisio est in voluntatem absolutam et condicionatam.* Haec est ea, qua Deus vult aliquid, si hypothesis verificabitur, ut vult gloriam omni homini, qui in gratia sanctificante moritur. Illa est ea, qua vult res aut omnino independentem ab hypothesis, ut voluit creationem mundi aspectabilis; aut consequenter ad hypothesis verificatam, ut absolute vult gloriam beatorum, qui sunt in caelo.

319. *Tertia divisio est in voluntatem legislatoris spectatam ex integro et voluntatem legislatoris spectatam ex parte.* Haec est voluntas divina, quatenus iubet praecepta servari, quae voluntas saepe effectu caret. Illa est voluntas divina, quatenus non solum proponit legem, sed etiam sancit; et haec voluntas non potest effectu carere. Nam qui non fecerint voluntatem iubentis, sustinebunt poenas sancientis. Hae voluntates possunt etiam dici *praecipiens et sanciens*.

320. *Quarta divisio potest fieri in voluntatem divinam spectatam prae tota amplitudine auxiliorum, quae divinae omnipotentiae praesto sunt, cui voluntati nemo potest resistere; et in voluntatem spectatam prae auxiliis, quae actu singulis dantur, et huic voluntati multi resistunt.*

321. *Tandem divisio, de qua gravissimae ortae sunt controversiae, est in voluntatem antecedentem et consequentem.* Secundum molinistas voluntas antecedens ea est, quae non supponit praevisionem liberorum actuum creaturae; consequens vero, quae hanc praevisionem sequitur. Ratio voluntatis antecedentis est unice bonitas Dei; ratio voluntatis consequentis est iustitia servanda in retribuendis bonis et malis. Obiectum illius est beatitudo omnibus oblata, obiectum huius est praemium actu dandum vel supplicium actu irrogandum. Ita hanc distinctionem *S. Thomas* explicat: „Aliquem hominem vult Deus salvari vo-

luntate antecedente ratione humanae naturae, quam ad salutem fecit, sed vult eum damnari voluntate consequente propter peccata, quae in eo inveniuntur“ (*De verit.* q. 23, a. 2 ad 2). *Ibidem* dicit: „Cuius distinctionis intellectus ex verbis Damasceni est assumendus, qui hanc distinctionem introduxit.“ *Damascenus* autem haec habet: „Deus antecedenter vult omnes salvos fieri; non enim, ut nos puniret, sed ut participes essemus eius bonitatis, nos condidit, utpote bonus. Peccantes autem vult puniri ut iustus. Dicitur igitur voluntas prima antecedens et beneplacitum, quae ex ipso est; voluntas autem secunda et consequens et permissio, quae est ex nostra causa“ (*De fide* 2, 29; *M* 94, 970; cf. *Dial. contra Manich.* 79; *M* 94, 1577). Similiter alii Patres, quos vide apud *Franzelin*, *De Deo Uno* th. 47. Unus audiatur *S. Ioan. Chrysost.*, qui illa verba *Eph.* 1, 5: „Qui praedestinavit nos . . . secundum propositum voluntatis suae — προορίσας ἡμᾶς . . . κατὰ τὴν εὐδοκίαν τοῦ θελήματος αὐτοῦ“ sic explicat: „Id est, propterea, quod valde velit. Desiderium eius, ut ita dicam, hoc est. Ubique enim εὐδοκία est voluntas antecedens (τὸ θέλημα τὸ προηγούμενον). Est enim et alia voluntas. Ita voluntas prima est, ne pereant, qui peccaverunt; voluntas secunda est, ut, qui mali facti sunt, pereant. . . . Εὐδοκίαν ergo vocat primam voluntatem, vehementem voluntatem, cum desiderio iunctam voluntatem“ salvandi homines, ut statim addit: „Valde cupit, valde desiderat nostram salutem“ (*In Eph. hom.* 1, n. 2; *M* 62, 13).

Aberrant igitur a vero quidam bañesiani haec statuentes: „Dicitur voluntas antecedens, non quia antecedit bonum vel malum usum nostri arbitrii, sed quia antecedit voluntatem, qua Deus fertur in obiectum consideratum cum aliquo adiuncto, quae est consequens.“ Et quod est hoc adiunctum? „Si consideratur salus reprobatorum, secundum quod habet adiunctam privationem aut carentiam maioris boni, videlicet boni universi manifestationis iustitiae divinae in reprobis et maioris splendoris misericordiae eius in electis, sic non est volita a Deo“ (*Alvarez*, *De aux. disp.* 24, n. 3). Ergo secundum hos theologos Deus antecedenter ad futura peccata et peccatis nondum praevisis non vult omnium hominum salutem, sed potius vult quosdam non pervenire ad salutem, consequenter ad hanc considerationem, quod secus non posset glorificare iustitiam suam vindicativam. Tamen „vellet omnium salutem, nisi ex hoc impediretur pulchritudo universi et bonum universale divinae iustitiae et misericordiae“ (l. c. n. 5).

Docet quidem *S. Thomas*: Voluntas Dei antecedens est, quae versatur circa rem absolute consideratam; voluntas autem consequens est, quae versatur circa rem cum adiuncto consideratam. Sed ubique explicat hoc „adiunctum“ esse bonam aut malam voluntatem hominis. Ita in 1, dist. 46, a. 1: „Potest enim in unoquoque homine considerari natura eius et aliae circumstantiae ipsius, ut quod est volens et praeparans se ad salutem suam, vel etiam repugnans et contrarie agens. . . . Ideo istum hominem sub illis condicionibus consideratum non vult Deus

salvari, sed tantum istum, qui est volens et consentiens; et hoc dicitur voluntas consequens, eo quod praesupponit praescientiam operum, non tamquam causam voluntatis [divinae], sed quasi rationem voliti.

In 1, dist. 47, a. 1: „Illud ergo est simpliciter volitum, quod subiacet voluntati secundum omnes particulares condiciones circumstantes ipsum particulare, et hoc pertinet ad voluntatem consequentem, quae respicit opera et dispositiones, quibus aliquis sufficienter ordinatur ad hoc, quod est sibi conveniens et debitum, et hoc est, quod Deus dicitur velle simpliciter.“ Et ib. ad 3: „Voluntas consequens est, ut praevius peccator puniatur.“ Idem dicit In 3, dist. 31, q. 2, a. 3, sol. 1 et in Ps. 13, 2.

S. theol. 1, q. 19, a. 6: „Cum igitur voluntas Dei sit universalis omnium rerum, impossibile est, quod divina voluntas suum effectum non consequatur. Unde quod recedere videtur a divina voluntate secundum unum ordinem, relabitur in ipsam secundum alium; sicut peccator, qui, quantum est in se, recedit a divina voluntate peccando, incidit in ordinem divinae voluntatis, dum per eius iustitiam punitur.“ Hoc dein magis explicat ad 1: „Unumquodque secundum quod bonum est, sic est volitum a Deo. Aliquid autem potest esse in prima sui consideratione, secundum quod absolute consideratur, bonum vel malum; quod tamen, prout cum aliquo adiuncto consideratur, quae est consequens consideratio eius, e contrario se habet; sicut hominem vivere est bonum et hominem occidi est malum secundum absolutam considerationem; sed si addatur circa aliquem hominem, quod sit homicida vel vivens in periculum multitudinis, sic bonum est eum occidi et malum est eum vivere; unde potest dici, quod iudex iustus antecederet vult omnem hominem vivere, sed consequenter vult homicidam suspendi. Similiter Deus antecederet vult omnem hominem salvari, sed consequenter vult quosdam damnari secundum exigentiam suae iustitiae.“ Itaque etiam in hoc articulo, sicut omnibus aliis locis, S. Thomas illud „adiunctum“, quod pertinet ad voluntatem consequentem, explicat de operibus hominis, numquam autem indicat ratione habita solius iustitiae vindicativae sine consideratione operum hominis Deum velle quosdam excludere a salute. Hoc non est dictum S. Thomae, sed inventum bañesianorum (cf. infra n. 432 sqq.).

Ceterum De verit. q. 23, a. 2 est unicus locus, ubi S. Thomas expresse ponit quaestionem: „Utrum divina voluntas in antecedentem et consequentem dividatur.“ Ibi autem voluntas consequens dicitur esse „ex nostra causa“, nullo verbo indicatur illa glorificatio iustitiae vindicativae antecedens, quam bañesiani praedicant. Neque dicitur, quod quidam volunt, esse voluntatem consequentem, si Deus aliquos homines independenter ab eorum operibus velit absolute vocare ad fidem. Possumus quidem in Deo distinguere varia signa rationis; ita voluntas, qua Deus seipsum diligit, est prior quam voluntas, qua vult creare, et hoc sensu illa voluntas est antecedens, ista consequens. Sic potest

etiam dici voluntas antecedens, qua Deus vult omnes homines conditionate vocare ad fidem, et voluntas consequens, qua absolute vult certos homines vocare ad fidem. Sed hic loquendi modus est extra statum quaestionis rei, de qua hic agitur.

322. Coroll. De termino, prae quo voluntas dicatur antecedens.

„Si voluntas salvifica antecedens intellegitur prae suo termino comparisonis universaliter accepto, consideratur voluntas, ut se habet antecederet ad praevisionem ipsius peccati originalis et eo magis omnium liberorum actuum nostrorum. Si vero voluntas salvifica, ut fere semper fit in Scripturis et plerumque a SS. Patribus, spectatur, prout peccato originis supposito refertur ad genus humanum lapsum et reparatum, *terminus, prae quo voluntas salutis aeternae dicitur antecedens vel consequens, est praevisionis status finalis, qui futurus sit in gratia vel in peccato.* Haec autem praevisionis tum quoad adultos tum quoad parvulos includit multa, quae utrimque diverso modo se habent. Quamvis igitur abstrahendo a modo, quo homo perducitur ad statum gratiae vel manet in statu peccati, universim dici possit terminum, prae quo voluntas salutis appellatur antecedens vel consequens, esse statum finalem vitae; in concreto tamen, spectando hunc terminum una cum suo modo, debet simpliciter dici alium esse terminum, prae quo antecedens vel consequens est voluntas salutis parvulorum quam adultorum“ (Franzelin, De Deo Uno 505).

ART. III.

DE IIS, QUAE PERTINENT AD INTELLECTUM ET VOLUNTATEM DEI SIMUL.

„Consideratis his, quae ad voluntatem absolute pertinent, procedendum est ad ea, quae respiciunt simul intellectum et voluntatem. Huiusmodi autem est providentia quidem respectu omnium, praedestinatio vero et reprobatio, et quae ad haec consequuntur, respectu hominum specialiter in ordine ad aeternam salutem“ (S. Thomas 1, q. 22 ante a. 1). Quamvis autem et providentia et praedestinatio creationem supponant et consequenter post hanc tractanda videri possint, nihilominus S. Thomas et multi alii theologi has materias in hunc locum referunt, quia ea, quae hic dicenda sunt de attributis voluntatis divinae, plene intellegi nequeunt, nisi simul exponuntur quaestiones de providentia et praedestimatione.

§ 1.

DE PROVIDENTIA DEI.

Prop. XLIX. Convenit Deo providentia circa omnia creata. De fide (Sum. 1, q. 22).

323. Providentia definitur ratio ordinandorum in finem. Est igitur providentia intellectus divinus, quatenus praelucet voluntati omnia ad

debitum finem gubernanti et dirigenti, ita ut gubernatio sit effectus providentiae divinae, quamvis saepe gubernatio ponatur pro providentia. Providentia proprie dicta est aliquid Deo internum, quod componitur et ex actibus intellectus et ex actibus voluntatis divinae. Neque enim mere speculativa scientia dicitur providentia, nisi accedente decreto voluntatis determinetur ad operandum, neque ex altera parte voluntas potest debita media ad debitum finem decernere, nisi praeleceat intellectus. Si tamen providentia nominatur in recto, est actus intellectus, et quod nominatur in obliquo, est actus voluntatis. Providentia enim est pars prudentiae, quae principaliter est in intellectu, licet supponatur actus voluntatis, quia prudentia est scientia practica. Proprius igitur actus providentiae est iudicium dictans, quomodo res debito modo in finem sint ordinandae; volitio vero finis praesupponitur (cf. *S. Thomas*, *Contra gent.* l. 3, c. 1; *Ruiz*, *De prov. disp.* 3).

Cum inferiora omnia proxime ordinentur ad hominem (Ps. 8, 5 sqq.; 1 Cor. 3, 22 sq.), homo autem ordinetur ad Deum in visione beatifica glorificandum, consequens est, ut, quia finis hominis est supernaturalis et omnia huic fini subordinantur, *totus ordo providentiae nunc sit supernaturalis*, etsi multa media in se considerata sunt ordinis naturalis. Ergo etiam naturalia ex intentione Dei propter merita Christi eo diriguntur, ut homo ad finem suum supernaturalem perducatur. Licet quidem prius ea considerare, quae in se non sunt supernaturalia; at tamen in his semper respiciendus est ordo supernaturalis, quia in hoc ordine ipsa quoque naturalia non eodem modo neque a Deo gubernantur neque a nobis diiudicanda sunt atque in ordine naturali.

Providentiam negarunt non solum varii philosophi gentiles, ut epicurei, sed etiam inter christianos ii, qui deistae vocantur. — Nos, si statuimus providentiam, non dicimus nos omnes vias divinae providentiae clarissime videre, cum scriptum sit: „O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius!“ (Rom. 11, 33); sed factum tantum providentiae statuimus, licet modum, utpote in re divina, non intellegamus.

324. Arg. 1. Ex S. Scriptura: „Tua, Pater, providentia gubernat“ (Sap. 14, 3). Totus liber Sapientiae, praecipue pars altera (c. 10 sqq.), est laus providentiae divinae. „Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt“ (Eccli. 11, 14)¹. Haec providentia extenditur ad omnia, etiam minima: „Pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter

¹ Non fit efficax argumentum ex Eccli. 5, 5: „Neque dicas coram angelo: Non est providentia.“ Ibi enim sermo est non de providentia divina, sed de humana. Sensus ex contextu videtur esse hic: Noli praecipitanter vota facere Deo et te postea ab iis implendis excusare dicendo: Non satis provide vovi. Ubi latine dicitur: „Non est providentia“, hebraice legitur: „Error (*shegagah*) fuit“, graece vero ἀρῳιδ ἐστίν. Si vero placet versum per se sumere, sensus est: Ne male loquaris coram Deo neve postea te excuses per improvidentiam tuam.

illi cura est de omnibus“ (Sap. 6, 8; cf. ib. 8, 1; 11, 21; 12, 13); etiam de passeribus, de liliis, de faeno agri (Matth. 6, 25 sqq.; 10, 29 sqq.). Referta est Sacra Scriptura testimoniis, quae ostendunt Deo curae esse res quascumque sine exceptione. Quare Deus saepe comparatur patri-familias et pastori res sibi commissas diligenter curanti. Christus docet nos Deum alloqui „Pater noster“ et ab hoc Patre nostro petere omnia, quibus indigemus, quia, si Deo cura est de passeribus et de liliis, multo magis nobis providebit (Matth. 6, 9 sqq. 24 sqq.). Hic Pater caelestis „solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos“ (Matth. 5, 45), et videt et retribuet iustis bona eorum opera, etiam abscondita (Matth. 6, 1 sqq.), et alia similia, quae nota sunt (cf. Matth. 20, 1 sqq.; 21, 30 sqq.; Luc. 15, 11 sqq.). Iam in Vetere Testamento Deus vocatur pater et pastor populi electi (e. g. Is. 64, 8; Ier. 31, 9; Ez. 34, 5 sqq.; Mal. 1, 6). Immo Deus matri se comparat, quae maximo amore prosequatur filios suos (Is. 49, 15; 66, 13). His et aliis multis locis singularis Dei de hominibus providentia describitur. Idem efficitur ex appellatione regis, quae Deo saepe tribuitur (Ps. 23, 7 sqq.; 28, 10; 43, 5; 46, 8; 73, 12; Is. 32, 22; 43, 15; Ier. 10, 10; 1 Tim. 1, 17; 6, 15; Apoc. 19, 16 etc.). Regis autem est gubernare.

325. Arg. 2. Ex SS. Patribus, quorum testimonia recollige ex Propositione II, n. 12; cf. Prop. XXXIII, n. 211 sqq. *Athenagoras* ait „oportere, ut, qui creatorem huius universi admittunt Deum, eius sapientiae et iustitiae operum omnium custodiam et providentiam assignent et . . . nihil omnino neque in caelo neque in terra gubernationis et providentiae expers existiment, sed ad omnia sive latentia sive exstantia, sive parva sive magna, procuracionem creatoris permeare agnoscant. Egent enim res creatae omnes creatoris procuracione“ (De resurr. n. 18; *M* 6, 1010). Alia habet *Ruiz*, *De prov. disp.* 1, sect. 3.

326. Arg. 3. Ex concilio vaticano: „Universa, quae condidit, Deus providentia sua tuetur atque gubernat, attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter“ (sess. 3, c. 1; *Denz.* n. 1784).

327. Arg. 4. Ex ratione.

Deus potest omnibus rebus providere, quia omnia scit, nec quidquam ei est difficile. Porro convenit eum omnibus providere, quia enti essentialiter bono, immo ipsi essentiali bonitati et sapientiae convenit rebus a se creatis eam curam impendere, sine qua ad debitum finem non possunt pervenire. Atqui sine Dei providentia res nullae possunt ad debitum finem pervenire, cum secus in rebus esset perfectio, quam non haberent a Deo, quod repugnat.

E converso possumus cum *S. Thoma* (1, q. 22, a. 1) ita argumentari: Cuiuslibet effectus a Deo producendi praeexistit ratio in

mente divina. Sed ordo rerum in debitum finem est effectus a Deo producendus. Ergo huius effectus praeexistit ratio in Deo, quae dicitur providentia.

Tandem Deus propter aliquem finem operatur. Causalitas autem finalis praecise tanta est, quanta est causalitas efficiens. Causalitas porro Dei efficiens ad omnem rationem entis se extendit. Ergo etiam causalitas finalis.

Confirmatur hoc ex communi hominum persuasione, qui Dei providentiae eventus adscribunt et Deus rogant, ut rebus suis prosperum successum dare velit. Ergo omnibus persuasum est Deum curam habere rerum huius mundi.

Ad ea, quae subsunt providentiae divinae, non solum pertinent externae fortunae condiciones sed etiam et maxime liberae voluntates et actiones hominum. Nam eo magis gerit Deus rerum providentiam, quo res sunt nobiliores et Deo propinquiores. Atqui nobiliores et Deo propinquiores sunt creaturae liberae quam creaturae libertate carentes. Ergo liberorum potiore providentiam habet, ut ad finem suum perducantur. Unde eorum tantum pater dicitur et paternam eorum curam habere. Agentia quidem libera ad actiones suas seipsa determinant; attamen hoc non fit independenter a Deo, cui infinitae viae et rationes praesto sunt, quibus salva eorum libertate potest ea ad finem suum dirigere. „Hominis est animam praeparare, et Domini gubernare linguam. Omnes viae hominis patent oculis eius; spirituum ponderator est Dominus. . . . Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus eius“ (Prov. 16, 1 2 9). „Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini; quocumque voluerit, inclinabit illud“ (Prov. 21, 1). Qui a Deo regi se sinit, ad bona ducetur. „Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocavit. . . .“ (Ps. 22). Mali quidem gubernationi divinae resistunt, neque vero ipsi possunt se omnipotentiae divinae subtrahere, sed, per iustum Dei iudicium condemnati, inviti Deum glorificabunt. „Universa propter semetipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum“ (Prov. 16, 4). Neque mali possunt bonos impedire a consecutione finis. „Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur. . . .“ (Ps. 90).

328. *Schol.* Num Deus rebus omnibus immediate provideat.

Distinguendum est inter formalem rationem providentiae divinae et effectum eius, quae est *gubernatio*. „Quantum igitur ad primum horum, Deus immediate omnibus providet, quia in suo intellectu habet rationem omnium, etiam minimorum; et quascumque causas aliquibus effectibus praefecit, dedit iis virtutem ad illos effectus producendos. Unde oportet, quod ordinem illorum effectuum in sua ratione praehabuerit. Quantum autem ad secundum, sunt aliqua media divinae providentiae, quia inferiora gubernat per superiora, non propter defectum suae virtutis, sed

propter abundantiam suae bonitatis, ut dignitatem causalitatis etiam creaturis communicet. . . . Ergo dicendum, quod habere ministros executores suae providentiae pertinet ad dignitatem regis. Sed quod non habeat [rex] rationem eorum, quae per eos agenda sunt, est ex defectu ipsius. Omnis enim scientia operativa tanto perfectior est, quanto magis particularia considerat, in quibus est actus“ (*S. Thom.* 1, q. 22, a. 3, c. et ad 1; cf. 1, q. 103, a. 6; *Contra gent.* 3, 76 77).

Hoc tamen non impedit, quominus *variarum rerum variam providentiam Deus habeat*. Et sic „sola rationalis creatura dirigitur a Deo ad suos actus non solum secundum congruentiam speciei sed etiam secundum congruentiam individui“ (*S. Thomas*, *Contra gent.* 3, 113). Rationales enim creaturae, sicut habent altiorem finem et proinde altiorem ordinem, etiam per altiora media dirigitur. Praeterea eatenus speciali providentiae subduntur, quatenus iis imputatur aliquid ad meritum aut ad culpam et destinatur iis aliquid ut praemium aut ut poena, et quatenus dirigitur in vitam aeternam, non vero dirigitur ad aliam creaturam ut ad suum finem. Et hac ratione non est Deo cura de bobus (1 Cor. 9, 9; cf. supra n. 196).

In ordine supernaturali Deus specialem curam hominum habet secundum rationes verae amicitiae, et ut patri cura est de filiis. Immo etiam inter homines Deus habet excellentiorem providentiam iustorum quam impiorum, quoniam „diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum“ (Rom. 8, 28), impios autem saepe non efficaciter retrahit a malo culpa, sed sinit eos inire vias suas. Per hoc tamen non omnino subtrahuntur providentiae, sed sunt et ad bonorum exercitationem et ad divinae iustitiae glorificationem.

Ad providentiam divinam multa pertinent, de quibus agitur variis locis theologiae dogmaticae. De revelatione supernaturali, de miraculis et prophetiis iam dictum est in tomo I, n. 141 sqq. De conservatione et concursu agitur in tomo III, n. 64 sqq. De distributione gratiarum et de retributione meritorum agitur in tomo V. De providentia in exaudiendis hominum precibus agitur in tomo IX, n. 331 sqq. De providentia in angelorum custodia agitur in tomo III, n. 403 sqq. De providentia supernaturali, in quantum est praedestinatio, mox dicemus (infra n. 336 sqq.). Itaque hic ea tantum tangenda sunt, quae alibi non exponuntur.

Prop. L. Etiam condiciones fortunae et mala tum physica tum moralia subsunt divinae providentiae. Explicatio praecedentis Propositionis (Sum. 1, q. 19, a. 9; q. 22, a. 2; q. 103, a. 6).

329. De providentia circa fortunae condiciones.

Bonorum naturalium distributio ea fere est in hac terra, ut bonis et malis hominibus eadem contingant, sive prosperitates aspicias sive calamitates; immo, quod intolerabilius videtur, interdum impii bonis

abundant, quibus viri sancti carent, quem rerum statum graphice depingit psalmista (Ps. 72). Solent quidem non raro exaggerare hanc rem, quasi impietas sit via certissima ad adipiscenda bona temporalia, pietati vero iuncta sit socia inseparabilis humilis fortuna et sordida vitae condicio: quod quam falsum sit, cotidiana experientia docet (cf. Eccli. 11, 10 sqq.). Immo vero summum huius vitae bonum, animi pax et tranquillitas, nisi in animo religioso non habitat; impii autem dicunt: „Pax, pax! et non erat pax“ (Ier. 6, 14).

330. Exaggeratione igitur vitata dicendum est ipsam apparentem inaequalitatem in distributione bonorum clarissimum esse testimonium, quo sapientissima Dei gubernatio probetur. Quid enim est providentia nisi ratio ordinandorum in finem? Finis autem hominum non sunt bona huius vitae, sed alterius vitae. Quam male igitur Deus hominibus providisset omnia ita instituendo, ut homines gaudiis terrenis plane capti putarent hic sibi esse manentem civitatem et veram patriam, tam bene et sapienter iis providet admiscendo bonis mala et res temporales ita distribuendo, ut statim appareat non in harum rerum possessione positum esse finem ultimum, sed altius tendendum ad bona aeterna et immarcescibilia. Itaque cum perspicuum sit non in mundanarum rerum cursu manifestari ultimum et definitivum Dei iudicium, sed erigendam esse mentem ad exspectandum futuri saeculi iudicium, praemia, poenas, per ipsam inaequalitatem, quae videtur inesse in distributione bonorum et malorum, homines non quidem coguntur, sed ut entia rationalia ordinantur in finem ultimum. Hoc iam ipsi gentiles intellexerunt, quia nulli sunt populi, qui non putaverint aequilibrium morale perficiendum non esse nisi praemiis et poenis futurae vitae.

331. S. Scriptura valde disertis verbis hanc doctrinam proponit. Quid enim respondet psalmista ad difficultatem: „Ecce ipsi peccatores et abundantes in saeculo obtinuerunt divitias“? Confitetur quidem paene motos esse pedes suos, cum fortunam peccatorum videret; sed tamdiu „labor [i. e. haec difficultas] est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei et intellegam in novissimis eorum“. Videbat enim, quomodo in fine ostenderetur vanitas huius ficticiae fortunae, et hunc rerum exitum cernens exclamabat: „Quid mihi est in caelo, et a te quid volui super terram?“ (Ps. 72.) En ad quid valeant prosperitates malorum et calamitates bonorum, scilicet ut hi intellegant, quomodo sint „vanitas vanitatum et omnia vana“. Utique „si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus“ (1 Cor. 15, 19). Sed non ita est. „Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus“ (Hebr. 13, 14). Regia autem via ad hanc civitatem est via tribulationum, quae amaram reddunt hanc vitam et desiderium inflammant futuri. Quare „gloriamur in tribulationibus, scientes, quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem pro-

bationem, probatio vero spem, spes autem non confundit“ (Rom. 5, 3—5). Reprobi vero, qui ab aeterna gloria excident, saepe in hac vita operum suorum naturaliter bonorum aliquam mercedem recipiunt (Matth. 6, 2), ut postea audituri sint: „Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris“ (Luc. 16, 25).

Immo haec bona temporalia possunt esse gravissima poena, qua Deus punit eos homines, qui gratiae resistentes nolunt flagellari ut filii (Hebr. 12, 6). Propterea Dominus „dimisit eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis“ (Ps. 80, 13). Et sic „velut irrationabilia pecora naturaliter in captionem et in perniciem, in his, quae ignorant blasphemantes, in corruptione sua peribunt; percipientes mercedem iniustitiae, voluptatem existimantes diei delicias: coinquinationes et maculae, deliciis affluentes. . . . Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato. Contigit enim iis illud veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum, et: Sus lota in volutabro luti“ (2 Petri 2, 12 sqq.).

332. SS. Patres in hanc rem eximios tractatus scripserunt, inter quos eminent *Theodoretus* sermones 10 De providentia (M 83, 555). Breviter rationes rei expendit *S. Augustinus*: „Prosunt ista mala, quae fideles pie perferunt, vel ad emendanda peccata, vel ad exercendam probandamque iustitiam, vel ad demonstrandam vitae huius miseriam, ut illa, ubi erit beatitudo vera atque perpetua, et desideretur ardentius et instantius inquiratur“ (De Trin. 13, 16, 20; M 42, 1030). Idem longius exsequitur *S. Ioan. Chrysostomus* (hom. 1 De statutis; M 49, 16), afferens octo rationes, cur summi sancti, ut Paulus et Timotheus, tot mala patiantur: Prima est, ne in arrogantiam incidant; secunda, ne ab aliis dii putentur; tertia, ut appareat virtus Dei per infirma instrumenta tanta operantis; quarta, ut ipsorum patientia manifestior fiat; quinta, ut de resurrectione cogitemus; sexta, ut alii ex eorum exemplo consolationem in rebus adversis hauriant; septima, ne dubitemus imitari eos, putantes eos fuisse alius naturae; octava, ut, quando miseros et beatos discerni oportet, discamus, qui beati, qui miseri secundum veritatem censendi sint. — Totus ad hanc quaestionem spectat *S. Augustini* liber 1 De civ. Dei. Cf. *S. Fulgentius*, De incarn. c. 27 sqq. (M 65, 588).

333. De providentia circa mala physica.

Quaestio de malis physicis ex praecedentibus est sufficienter soluta. Nam mala physica eatenus probarent aliquid contra providentiam, quatenus non essent media apta ad finem bonum. Quod cum sit falsum, stat providentia cum his malis. Potest enim Deus eligere quidquid simpliciter bonum est; nam id eligere, quod est absolute optimum, neque